Testo latino di Nicola di Otranto: Ea enim de quibus quomodo possunt adiuvari quae peccaverunt animae in mundo isto post mortem narrans, ad quendam Petrum suum etiam discipulum aperte ostendit, quam fermentatus qui offerebatur tunc et non azymus erat. Et hoc manifestum est ab eis quae ab ipso dicuntur in quinquagesimo septimo capitulo quarti libri, ita dicente: Si culpa post mortem non dimittendae nequaquam sunt, multum potest animas sacra oblatio salutiferis immolationis adiuvari. Et post pauca: presbyter quidam ait, qui praeerat isti ecclesiae sancti Iohannis quae est in loco qui dicitur Tauriana primum praesidens. Ipse igitur presbyter in calidas aquas quae sunt in eodem

<sup>52</sup> Nel codice Palatino si legge: τὰ ὑποδήματα ἔσυρεν καὶ τὰ ἱμάτια αὐτοῦ ὑπεδέξατο, in conformità con la traduzione greca di papa Zaccaria.

loco, quotiens corporis necessitas evenerat lavari solitus erat, in quadam autem die illic lavari intrans, invenit virum quendam incognitum, paratum in ipsam illius ministracionem, qui de pedibus eius calciamenta detraxit ac vestimenta sua suscepit; exiente autem ipso a calidis, vestimenta ei dedit, et omnem ministracionem cum magno ordine adimplevit. Cum autem multotiens hoc fieri ipsemet presbyter in una die ad calidas iens, in se cogitans ait: "Viro illi qui ita mihi proprie cum lavari debeo ministrare solitus est, non debeo vacuus ostendi, set quicquid igitur donum ferre ei opus est". Duas itaque secum oblationes accipiens ivit. Ad locum ergo veniens, et item hominem invenit, sicut vero usus erat in omnibus ministracionem adimplevit; abluto vero ipso et induto et iam volens exire, quas secum oblationes ferebat ministranti sibi viro propter benedictionem dedit, rogans causa caritatis ipsum eas accipere. Ille autem flens et tribulans respondit dicens: "Mihi ea, pater, quare das? iste panis sanctus est: ast ego comedere eum minime possum". Set hic venientes, interrogamus vos, fratres Latini: oblationes forsitan istae quas venerabilis ille vir sacrificabat Deo tales erant, sicut quae a vobis immolantur quas hostias dicitis? Aut ut sunt Graecorum oblationes quae nunc adhuc sacerdotibus a populo offeruntur ad immolandum deo pro propriis peccatis? Quia vero non azymae erant illae, set panis perfectus, exinde manifestum est quam iste panis, inquit, sanctus est: panem quidem, non azymum dixit, quem deo offerre sacerdotem continue rogabat, et pro peccatis suis orare<sup>53</sup>.

Al principio del secondo *σύνταγμα*, dedicato alla questione della celebrazione eucaristica con pane azzimo o fermentato, Nicola di Otranto adopera, in immediata successione, tre passi dai *Dialoghi* di Gregorio Magno: dopo quello qui in esame (4, 57), anche 3, 26 e 2, 23. L'intero sviluppo argomentativo si presenta con tratti di forte originalità: non pare, infatti, che quei testi gregoriani, prima di Nicola, siano stati adoperati in ambito greco per sostenere le ragioni della celebrazione con pane fermentato; se ne trova, invece, qualche traccia dopo Nicola<sup>54</sup>. Quest'ampia rassegna è preceduta da una dichiarazione assai accorata di Nicola, che ne spiega le ragioni: